Дело № 1-143/2024 КОПИЯ

УИД 33RS0015-01-2024-000795-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июня 2024 года г. Петушки 

Петушинский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Левшина Д.А.,

при секретарях Камбаровой Н.С., Салейкиной М.А.,

с участием государственных обвинителей Маранина А.А., Сигаева В.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Малинкиной И.А., 

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в *, гражданина * имеющего среднее общее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, не судимого, 

содержащегося под стражей с дата, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

1) Не позднее 2 сентября 2023 года, к ФИО1, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обратилось неустановленное следствием лицо (далее - «оператор»), которое предложило ФИО1 совместное осуществление преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством организации тайников-закладок на территории Московской области. ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного сбыта наркотических средств другим лицам - наркопотребителям, посредством организации тайников-закладок на территории Московской области на предложение «оператора» согласился, вступив с ним тем самым в преступный сговор. Согласно распределенным ролям в обязанности неустановленного следствием лица («оператора») входило: организация тайника с крупными (оптовыми) партиями расфасованных наркотических средств, для обеспечения возможности размещения их и ФИО1 в тайниках-закладках, информирование последнего о местах их нахождения, мониторинг сложившейся на территории Московской области наркоситуации, обуславливавшей спрос на наркотические средства, в том или ином районе, передача потребителям за денежное вознаграждение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о месте нахождения организованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами, оплата и координация незаконной деятельности последнего. ФИО1 посредством службы мгновенного обмена сообщениями в приложении «WhatsApp» должен был получать от неустановленного следствием лица («оператора») данные о местонахождении предназначенной для дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору крупной (оптовой) партии расфасованных наркотических средств, забирать её и с целью последующего совместного сбыта наркопотребителям организовывать тайники с наркотическими средствами на территории г. Орехово-Зуево Московской области, местонахождение и адреса которых, сообщать «оператору» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, 2 сентября 2023 года в ночное время суток, «оператор» посредством информационно-телекоммуникационной сети «WhatsApp», сообщил ФИО1 информацию о местонахождении тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 33,24 грамма, и наркотического средства - смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 7,0 грамма, то есть в крупном размере, на территории Московской области - г. Домодедово. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 реализуя совместный с «оператором» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно преступному распределению ролей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в этот же день в ночное время суток проследовал к указанному «оператором» месту хранения оптовой партии наркотических средств - расположенном на территории Московской области по вышеуказанному адресу, где забрал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 33,24 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 7,00 грамма, то есть в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, путем размещения в тайниках на территории г. Орехово-Зуево Московской области. После чего, ФИО1, реализуя совместный с «оператором» преступный умысел, проследовал на автомобиле «Kia Rio» гос. номер № в г. Орехово-Зуево Московской области, где разместил наркотические средства в тайниках на участках местности, расположенных рядом с домом адрес с координатами № и на участках местности, расположенных рядом с домом у адрес с координатами №. Однако «оператор» и ФИО1 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 2 сентября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в тот же день в ходе осмотра предметов (документов), а именно мобильного телефона, принадлежащего ФИО1, в нем были обнаружены адреса участков местности с географическими координатами, «тайников-закладок» с наркотическими средствами размещенных ФИО1 на территории г. Орехово-Зуево Московской области. 7 сентября 2023 года в период времени с 9 часов 10 минут по 9 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных рядом с домом адрес с координатами № было обнаружено 3 свертка с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 1,79 г. В тот же день в период времени с 9 часов 30 минут по 10 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных рядом с домом у адрес с координатами № было обнаружено и изъято 9 свертков с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,50 г. (2 свертка); наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 3,98 г. (7 свертков).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» перечня производных наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,77 грамма и наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,50 грамма признается крупным размером. 

2) Не позднее 2 сентября 2023 года, к ФИО1, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обратилось неустановленное следствием лицо (далее - «оператор»), которое предложило ФИО1 совместное осуществление преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством организации тайников-закладок на территории Владимирской области. ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного сбыта наркотических средств другим лицам - наркопотребителям, посредством организации тайников-закладок на территории Владимирской области на предложение «оператора» согласился, вступив с ним тем самым в преступный сговор. Согласно распределенным ролям в обязанности неустановленного следствием лица («оператора») входило: организация тайника с крупными (оптовыми) партиями расфасованных наркотических средств, для обеспечения возможности размещения их и ФИО1 в тайниках-закладках, информирование последнего о местах их нахождения, мониторинг сложившейся на территории Владимирской области наркоситуации, обуславливавшей спрос на наркотические средства, в том или ином районе, передача потребителям за денежное вознаграждение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о месте нахождения организованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами, оплата и координация незаконной деятельности последнего. ФИО1 посредством службы мгновенного обмена сообщениями в приложении «WhatsApp» должен был получать от неустановленного следствием лица («оператора») данные о местонахождении предназначенной для дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору крупной (оптовой) партии расфасованных наркотических средств, забирать её и с целью последующего совместного сбыта наркопотребителям организовывать тайники с наркотическими средствами на территории Петушинского района Владимирской области, местонахождение и адреса, которых, сообщать «оператору» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, 2 сентября 2023 года в ночное время суток, «оператор» посредством информационно-телекоммуникационной сети «WhatsApp», сообщил ФИО1 информацию о местонахождении тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 33,24 грамма, и наркотического средства - смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 7,00 грамма, то есть в крупном размере, на территории Московской области - г. Домодедово. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 реализуя совместный с «оператором» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласно преступному распределению ролей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в этот же день в ночное время суток проследовал к указанному «оператором» месту хранения оптовой партии наркотических средств - расположенном на территории Московской области по вышеуказанному адресу, где забрал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 33,24 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 7,00 грамма, то есть в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, путем размещения в тайниках на территории Петушинского района Владимирской области. После чего, ФИО1, реализуя совместный с «оператором» преступный умысел, проследовал на автомобиле «Kia Rio» гос. номер № в г. Петушки Владимирской области, где разместил наркотические средства в тайниках на участках местности, расположенных у адрес с координатами № на участках местности, у адрес с координатами №, у адрес с координатами № у адрес с координатами №, у адрес с координатами №, у адрес с координатами №, у адрес с координатами №, у адрес с координатами №. Однако «оператор» и ФИО1 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 2 сентября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в тот же день в ходе осмотра предметов (документов), а именно мобильного телефона, принадлежащего ФИО1, в нем были обнаружены адреса участков местности с географическими координатами, «тайников-закладок» с наркотическими средствами размещенных ФИО1 на территории Петушинского района Владимирской области. 2 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участков местности у адрес с координатами №, было обнаружено и изъято 4 свертка с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 2,39 г. В тот же день в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участков местности у адрес с координатами № было обнаружено и изъято 3 свертка с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,18 г; наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 1,19 г. В указанный день в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участков местности у адрес с координатами №, было обнаружено и изъято 7 свертков с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 4,00 г. В тот же день в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у адрес с координатами № был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 0,59 г. В тот же день в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у адрес с координатами № был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 0,56 г. В указанный день в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участков местности у адрес с координатами №, были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 1,67 г. В тот же день в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участков местности у адрес с координатами № были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,60 г. В указанный день в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участков местности у адрес с координатами № было обнаружено и изъято 7 свертков с наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,27 г. В тот же день в период времени с 13 часов 15 минут по 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия у адрес, из автомобиля «Kia Rio» гос. номер № был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическими средствами - смесями, содержащими а своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилмекатинон) общей массой 17,07 гр., и с наркотическими средствами - смесями, содержащими а своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,45 гр. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» перечня производных наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 27,47 грамма и наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 6,5 грамма признается крупным размером.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, заявил о своем раскаянии, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. При этом в полном объеме подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого от 20 марта 2024 года (т. 3 л.д. 107-109), из которых следует, что в конце августа 2023 года он обратился к одному из своих знакомых, чтобы тот помог найти ему работу. Спустя некоторое время от незнакомого ему лица в приложении «WhatsApр» ему пришло сообщение о возможности зарабатывать деньги, занимаясь распространением запрещенных веществ, путем организации тайников с закладками наркотических средств. Учитывая, что он нуждался в денежных средствах, он на его предложение согласился. Затем он связывался с этим пользователем через приложение «WhatsApр» с его абонентского номера, который предложил ему получать от него оптовые партии запрещенных веществ, и в дальнейшем организовывать тайники-закладки с этими веществами. Он согласился на предложение незнакомого ему лица делать тайники с запрещенными веществами. При этом передавать адреса тайников закладок этому лицу он должен был через приложение «WhatsApр» на его абонентский номер. Согласно договоренности между ним и вышеуказанным лицом сначала он должен был организовывать тайники с запрещенными веществами. И если его работа устроила бы это неизвестное лицо, то тот перечислил бы ему денежные средства на указанный им банковский счет. За один организованный тайник с запрещенными веществами ему полагалось 400 рублей. В начале сентября через приложение «WhatsApр» на свой абонентский номер от неизвестного ему лица он получил координаты с адресом оптовой партии закладок с запрещенными веществами на территории Московской области, а именно на территории г. Орехово-Зуево Московской области и на территории г. Петушки Владимирской области, а также на территории г. Покрова Петушинского района Владимирской области. В сообщении было указано, сколько штук закладок он должен был разместить в каждом из вышеуказанных городах. Затем в ночное время суток он забрал сверток с запрещенными веществами в г. Домодедово Московской области, в частном секторе, тот был закопан под столбом. Ездил туда на такси, на каком не помнит. Координаты местонахождения тайника с запрещенным веществом ему прислало на «WhatsApр» неизвестное ему лицо в вечернее время того же дня. Данное лицо само на него вышло, с предложением о заработке, на что он и согласился. Он не знал, что в свертке находились запрещенные вещества, думал там какой-то товар. Потом он привез домой товар. Ему было оговорено неизвестным лицом, что он должен был отвезти этот товар в г. Орехово-Зуево Московской области и г. Петушки Владимирской области. На следующий день, 2 сентября 2023 года рано утром он предложил своему соседу ФИО3 отвезти его в г. Орехово-Зуево, так как тот отдыхал в тот день, также он ему пообещал заправить его автомобиль. Истинную цель поездки он ему не сообщал, сказал, что ему нужно съездить к девушке. На что ФИО3 согласился. За что он ему оплатил заправку автомобиля. Далее, действуя согласно полученного ему указания, они направились в г. Орехово-Зуево Московской области. Приехав в г. Орехово-Зуево, он организовал тайники с закладками запрещенных веществ на территории г. Орехово-Зуево. В этот момент ФИО3 находился в машине и ждал его. Чем он занимался в городе тот не знал. Далее он и ФИО3 направились в г. Петушки. После того, как они приехали в г. Петушки, они остановились около кафе «Вкусно и Точка» и когда ФИО3 ушел в кафе за едой, он снова достал из-под «торпеды» нужное количество свертков, а оставшиеся убрал назад, где он их спрятал. ФИО3 вернулся и он попросил его проехать вглубь города, где ушел во двор, какого точно дома он не помнит, так как города не знал. ФИО3 остался ждать его в машине. Впоследствии сотрудники полиции задержали его у табачного киоска, недалеко от кафе «Вкусно и Точка». В тот момент он уже успел разложить все свертки, которые брал из машины в отсутствии ФИО3 Таким образом, он организовал тайники с закладками запрещенных веществ у нескольких домов в г. Петушки. ФИО3 в это время также находился в машине и ждал его. Адреса всех сделанных закладок с наркотиками он фотографировал на свой мобильный телефон «Redmi», чтобы эти фотографии через приложение «WhatsApр» отправить неизвестному ему лицу. Проходя близ одного из домов по ул. Строителей г. Петушки к нему подошли двое мужчин. Те представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. После чего те ему сообщили ему, что в дежурную часть полиции поступило сообщение о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. В связи с чем ему было предложено проследовать в отдел полиции. На что он согласился и проследовал с полицейскими в ОМВД России по Петушинскому району, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него были изъяты принадлежащие ему сотовый телефон «Redmi» с сим-картой №, который он использовал при бесконтактном сбыте запрещенных веществ, принадлежащие ему банковская карта и денежные средства в сумме 11 660 рублей. Изъятый у него сотовый телефон «Redmi» с его согласия в присутствии понятых был осмотрен. В ходе осмотра в его телефоне были обнаружены фотографии организованных им 2 сентября 2023 года тайников с запрещенными веществами на территории г. Петушки Владимирской области и г. Орехово-Зуево Московской области. После осмотра телефона был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также он сообщил сотрудникам полиции, где на территории г. Петушки его в своем автомобиле ожидал ФИО3. Сотрудниками полиции он и ФИО3 были приглашены для осмотра в присутствии понятых автомобиля «Киа Рио» регистрационный знак №, который на этот момент уже находился рядом с отделом внутренних дел. Перед началом осмотра ему, а также понятым, были разъяснены предусмотренные права и обязанности, ему и ФИО3 был задан вопрос, имеются ли в машине запрещенные вещества, готовы ли они их добровольно выдать. ФИО3 ответил, что ему не известно о том, что находятся ли в машине запрещенные вещества. Он ответил, что в машине в спрятаны запрещенные вещества и указал на место, где оно было спрятано. В ходе осмотра машины сотрудником полиции были обнаружены и изъяты - сверток обмотанный липкой лентой типа скотч с запрещенными веществами, принадлежащие ему сотовый телефон «Huawei» и медицинская книжка, паспорт на имя ФИО9, сотовый телефон «Iphone» и часы ФИО3, которые были упакованы и опечатаны в соответствующую упаковку с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Далее сотрудники полиции с его участием, в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия изъяли свертки с запрещенными веществами из организованных им тайников у различных домов г. Петушки. 

В ходе проверки показаний на месте 7 декабря 2023 года ФИО1 указал на участки местности, где он размещал тайники-закладки с наркотическими средствами 2 сентября 2023 года на территории г. Петушки Владимирской области (т. 2 л.д. 128-143).

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 2 сентября 2023 года около 10 часов 00 минут он находился у себя дома, решил выйти на балкон, чтобы покурить. Находясь на балконе, он увидел возле забора детского сада, расположенного по адресу: адрес, на углу молодого человека азиатской внешности, одетого в белую футболку, фисташковые штаны, черные кеды. Данный молодой человек производил действия по распространению наркотических средств, путем закладки. То есть молодой человек положил предмет под забор детского сада, после чего дважды сфотографировал место, где оставил предмет. Затем молодой человек направился к дому адрес, возле которого между первым и вторым подъездом под металлическое ограждение и повторил те же самые действия, а именно положил закладку с наркотическим веществом, после чего сфотографировал место, где оставил предмет и пошел к следующему подъезду того же дома, где под лавочку положил закладку с наркотическим веществом, после чего сфотографировал место, где оставил закладку. Далее о данном факте он сообщил в полицию, по приезду полиции, он сообщил им информацию и указал на молодого человека, после чего молодой человек был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 19-20).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что ему на обозрение следователем был предъявлен протокол личного досмотра задержанного, его автомашины, вещей, изъятия вещей и документов от 2 сентября 2023 года. 2 сентября 2023 года, в утреннее время суток сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району ему и еще одному мужчине было предложено поучаствовать в проведении мероприятия «Личный досмотр задержанного» в отношении гражданина * ФИО1, в качестве приглашенного на добровольной основе гражданина для наблюдения за ходом мероприятия, на что он дал свое согласие. Около 10 часов 50 минут он, и другой приглашенный гражданин - ФИО6, а также сотрудники ОНК ОНК ОМВД России по Петушинскому району находились по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 17, где и стали производить личный досмотр ФИО1 Перед началом мероприятия всем им были разъяснены права и обязанности, а также особенности проведения данного мероприятия. В начале досмотра ФИО1, было предложено выдать имеющиеся у него предметы, вещества, документы или ценности, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются. При этом ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного при нем не имеется. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 из кармана джинс был изъят сотовый телефон «Redmi 9» в корпусе синего цвета, в котором со слов ФИО1 имеются фотографии тайников - закладок наркотических средств, а также банковская карта «Сбер» на имя ФИО1 и денежные средства в сумме 11 660 рублей. ФИО1 каких-либо замечаний не сделал. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны сотрудником полиции должным образом. По факту данного мероприятия сотрудником полиции составлялся соответствующий акт, содержание которого было оглашено им вслух, каких-либо замечаний от них не поступило и все участвующие лица заверили данный акт своими подписями (т. 2 л.д. 21-23).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 24-25). 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что ему на обозрение следователем были представлены протоколы осмотров мест происшествия от 2 сентября 2023 года в количестве 7 штук и протокол осмотра предметов (документов) от 2 сентября 2023 года. 2 сентября 2023 года около 11 часов 30 минут сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району ему и еще одному мужчине, было предложено поучаствовать в проведении мероприятия - осмотр предметов (документов), в качестве приглашенных на добровольной основе граждан, на что он и тот согласились. Сотрудники полиции объяснили ему, что им необходимо провести осмотр мобильного телефона ФИО1, на предмет предположительного нахождения в нем информации о причастности данного гражданина к незаконному обороту веществ и предметов, оборот которых запрещен на территории РФ. Перед началом проведения данных мероприятий сотрудником ОМВД России по Петушинскому району всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В его присутствии, а также в присутствия второго гражданина, ФИО8, и еще ранее неизвестного ему молодого человека, которым оказался, как впоследствии он узнал - ФИО1, был осмотрен мобильный телефон марки «Редми 9», принадлежащий ФИО1, с его письменного согласия. В ходе осмотра мобильного телефона в разделе «Галерея» сотрудники обнаружили фотографии с изображением участков местности с географическими координатами за 2 сентября 2023 года предположительно тайников-закладок наркотических средств, сделанных в г. Петушки и г.Орехово-Зуево, с отметками в виде стрелок красного цвета. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 пояснял, что на фотографиях в его телефоне изображены места, где тот оставлял тайники-закладки с наркотическими средствами. После проведения осмотра мобильного телефона был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как замечаний к протоколу не имели. Затем мобильный телефон был упакован должным образом сотрудником полиции. В тот же день, в дневное время он и второй добровольно приглашенный мужчина, а также ФИО1 и еще один неизвестный ему мужчина, как впоследствии он узнал это был водитель данного автомобиля ФИО3, участвовали в осмотре автомобиля марки «Киа Рио» г\н № На данном автомобиле ФИО1 и ФИО3 приехали в г. Петушки Владимирской области и были задержаны сотрудниками полиции впоследствии. Перед началом проведения данных мероприятий сотрудником ОМВД России по Петушинскому району всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра автомобиля сотрудник полиции спросил у иностранных граждан, имеются ли в автомобиле предметы запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО3 ответил, что ему об этом ничего неизвестно, а ФИО1 пояснил, что в автомобиле имеется пакет с наркотическими веществами, которые были им спрятаны под «торпеду» в передней части салона автомобиля с пассажирской стороны. Затем сотрудники полиции обнаружили и изъяли должным образом данный полимерный сверток с веществами. Также в ходе осмотра автомобиля сотрудником полиции из бардачка автомобиля были изъяты сотовый телефон «Huawei» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Iphone 13 Pro Max» в корпусе зеленого цвета, часы «Apple Watch», паспорт на имя ФИО9 о, медицинская книжка на имя ФИО1 Всё изъятое было упаковано должным образом сотрудником полиции. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в этот же день, в дневное время сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району ему и ФИО8, было предложено поучаствовать в проведении мероприятия - осмотр места происшествия, в качестве приглашенных на добровольной основе граждан, на что он и тот согласились. Сотрудники полиции объяснили ему, что им необходимо провести осмотры мест происшествия на участках местности на территории г. Петушки Петушинского района, на предмет предположительного нахождения на них веществ, оборот которых запрещен на территории РФ, так называемых тайников-закладок. Координаты участков местности стали им известны в ходе проведения осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 Перед началом проведения данных мероприятий сотрудником ОМВД России по Петушинскому району всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В его присутствии, а также в присутствия второго гражданина, ФИО8, а также ФИО1, они проехали на служебном транспорте совместно с сотрудниками полиции по адресам, с координатами участков местности, полученным сотрудниками полиции в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 в г. Петушки Петушинского района Владимирской области, приезжая на каждый участок местности они стали их осматривать на предмет нахождения по имеющимся координатам тайников-закладок с наркотическими веществами. Сначала сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр участков местности вблизи адрес. В ходе осмотра участка местности сотрудником ОМВД России по Петушинскому району в земле были обнаружены и изъяты четыре свертка, перемотанных изолентой синего цвета с веществами. Далее сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр участков местности, расположенных вблизи от адрес. На данных участках местности, в ходе осмотра участка местности сотрудником ОМВД России по Петушинскому району, в земле были обнаружены и изъяты три свертка, перемотанных изолентой синего цвета с веществами. Затем сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр участков местности, расположенных вблизи адрес. На данных участках местности, в земле, в ходе осмотра участка местности сотрудником ОМВД России по Петушинскому району были обнаружены и изъяты семь свертков, перемотанных изолентой синего цвета с веществом. Далее сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр участка местности вблизи адрес. На данном участке местности, в земле, в ходе осмотра участка местности сотрудником ОМВД России по Петушинскому району был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета с веществом. Затем сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр участка местности вблизи адрес. На данном участке местности, в земле, в ходе осмотра участка местности сотрудником ОМВД России по Петушинскому району был обнаружен и изъят прикопанный в землю один сверток, перемотанный изолентой синего цвета с веществом. Далее сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр участка местности вблизи адрес. На данном участке местности, в земле, в ходе осмотра участка местности сотрудником ОМВД России по Петушинскому району были обнаружены и изъяты три свертка, перемотанных изолентой синего цвета с веществами. Затем сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр участка местности вблизи адрес. На данном участке местности, в земле, в ходе осмотра участка местности сотрудником ОМВД России по Петушинскому району были обнаружены и изъяты прикопанные в землю два свертка, перемотанных изолентой синего цвета с веществами. Далее сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр участка местности вблизи адрес. На данном участке местности, в земле, в ходе осмотра участка местности сотрудником ОМВД России по Петушинскому району были обнаружены и изъяты семь свертков, перемотанных изолентой синего цвета с веществами. Все обнаруженные свертки были сфотографированы, как и места на которых те были найдены, а затем те были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в отдельные бумажные конверты с произведенными на них соответствующими надписями, пояснительного содержания и опечатаны листками бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по Петушинскому району», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по составлению протоколов от их не поступало, и они заверили данные документы своими подписями (т. 2 л.д. 26-29). 

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д. 31-34). 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он является гражданином *. Имеет постоянную регистрацию на территории *, проживает по адресуадрес. Работает не официально водителем такси «Индрайвер» на своей автомашине «Киа Рио» регистрационный знак №. Вместе с ним по вышеуказанному адресу проживает его знакомый гражданин * Тоиров Таваккал. Чем тот занимается он не знает. 1 сентября 2023 года вечером, когда он находился в квартире по месту проживания по вышеуказанному адресу, ФИО1 попросил его свозить его в 4 часа 2 сентября 2023 года в г. Орехово-Зуево Московской области, сказав сначала, что заплатит ему за поездку 7000. Он не согласился из-за возможных «пробок» на дороге. Тогда ФИО1 предложил ему 10000 рублей. Тогда он согласился. Зачем нему надо было в Орехово-Зуево тот не говорил. Около 4 часов 2 сентября 2023 года, когда он и ФИО1 собирались ехать в г.Орехово-Зуево, тот (ФИО1) попросил его заехать сначала в район аэропорта Домодедово. Зачем ему надо было в этот район тот не говорил. Он согласился. Он и ФИО1 поехали на его автомобиле в район аэропорта Домодедово. Заехав в неизвестный ему населенный пункт с частным сектором (куда показал ФИО1), он (ФИО1) попросил его остановить машину. Он остановился. ФИО1 вышел из машины и ушел в неизвестном ему направлении. ФИО1 вернулся примерно через 5 минут и сказал ему, чтобы он вез его в Орехово-Зуево. Приехав в Орехово-Зуево, ФИО1 показал ему, где остановиться. После чего ФИО1 вышел из машины и ушел в неизвестном ему направлении. Он (ФИО1) отсутствовал около 1 часа. Когда тот вернулся, тот сказал, что ему надо ехать в Петушки. Он (ФИО3) сначала не хотел ехать, поскольку такого уговора у них не было, и он хотел спать. Но ФИО1 настаивал на поездке в Петушки. Он передал ему управление автомобилем, и они поехали в Петушки. Приехав в Петушки, они остановились у предприятия общественного питания «Вкусно и точка». Он направился в туалет «Вкусно и точка», а ФИО1 остался в машине. Выйдя из машины, он увидел ФИО1 во «Вкусно и точка». Тот приобрел еду. Из-за стола ФИО1 вышел первым. Он вышел следом. Когда он вернулся в автомашину, в ней сидел ФИО1 и с кем-то разговаривал по телефону. После чего тот попросил его подвезти его подальше в город. Проехав в город, он остановился, ФИО1 вышел из машины и куда-то ушел. Он остался ожидать ФИО1. Находясь в машине к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. После чего те сообщили ему, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем ему было предложено проследовать в отдел полиции. На что он согласился и проследовал с полицейскими на своем автомобиле в ОМВД России по Петушинскому району. В полиции он и ФИО1 были приглашены для осмотра в присутствии понятых его автомобиля «Киа Рио» регистрационный знак № Перед началом осмотра ему, а также понятым, были разъяснены предусмотренные права и обязанности, ему и ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в машине запрещенные вещества, готовы ли они их добровольно выдать. Он ответил, что ему неизвестно о том, что имеются ли в машине запрещенные вещества. ФИО1 ответил, что в машине спрятано наркотическое средство и указал на место, где оно было спрятано. В ходе осмотра машины сотрудником полиции были обнаружены и изъяты - сверток обмотанный липкой лентой типа скотч с веществом, принадлежащие ему сотовый телефон «Iphone» и часы, принадлежащие ФИО1 сотовый телефон «Huawei» и медицинская книжка, паспорт на имя ФИО9, которые были упакованы и опечатаны в соответствующую упаковку с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Откуда в его машине вышеуказанный сверток с веществом он не знает, ему (ФИО3) он не принадлежит. Считает, что тот принадлежит ФИО1, и он спрятал этот сверток у него в машине, когда тот оставался в ней один. О том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств ему ничего не известно. Он отношения к незаконному обороту наркотических средств не имеет (т. 2 л.д. 113-117).

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что у него есть знакомый ФИО3. В начале августа 2023 года ФИО3 обратился к нему с просьбой одолжить ему принадлежащий ему автомобиль марки Киа Рио гос. номер № белого цвета. Тот ему сообщил, что хочет использовать данный автомобиль, чтобы подрабатывать доставкой продуктов. В связи с тем, что автомобилем он лично пользуется не часто, ему проблематично его парковать около его дома в г. Москва, а также потому что ФИО3 предложил ему оплачивать его пользование его автомобилем каждую неделю, примерно 1000 рублей за день, он согласился и передал ему свой автомобиль. Договоренность между ними была устная. Они вписали его в страховку и тот стал работать на его автомобиле в г.Москва. В начале сентября он последний раз с ним общался по телефону. Затем 2 сентября 2023 года тот перестал выходить на связь. Он стал его искать и кто-то из его знакомых, сообщил, что ФИО3 и еще одного неизвестного ему молодого человека задержали на принадлежащем ему автомобиле в г.Петушки Владимирской области. Впоследствии он приехал в г.Петушки в отдел полиции, где также узнал, что автомобиль был изъят у ФИО3 и отправлен на автостоянку. ФИО1 он не знает, никогда с ним лично не встречался. ФИО3 тоже ему про него ничего никогда не рассказывал. Откуда в его автомобиле взялись наркотические средства ему также неизвестно, и он к этому никакого отношения не имеет (т. 2 л.д. 212-213).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу. 6 сентября 2023 года от следователя СО ОМВД России по Петушинскому району лейтенанта юстиции ФИО12 в УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу поступило поручение о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий в рамках уголовного дела № 12301170011000471 находящегося в ее производстве. Согласно содержанию поручения в СО ОМВД России по Петушинскому району 3 сентября 2023 года возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО1, были обнаружены фотографии от 02.09.2023 участков местности с указателями и географическими координатами, расположенными на территории г.Орехово-Зуево Московской области, предположительно так называемых «тайников-закладок» наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по полученному поручению, им совместно с о\у ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу ФИО13 07.09.2023 в утреннее время суток был проведен осмотр места происшествия с участием добровольно приглашенных граждан в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, по указанным в поручении географическим координатам, расположенным на участках местности рядом с адрес. В ходе осмотра участков местности с географическими координатами № было обнаружено и изъято три свертка из липкой ленты внутри каждого из которых в полимерном пакете находилось вещество. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны должным образом. Далее о\у ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу ФИО13 с его участием также был проведен осмотр места происшествия с участием добровольно приглашенных граждан в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, по указанным в поручении географическим координатам, расположенным на участках местности рядом с адрес. В ходе осмотра участков местности с географическими координатами № было обнаружено и изъято 9 свертков из липкой ленты внутри каждого из которых находилось вещество. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны должным образом. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило, и те заверили составленные документы своими подписями. По остальным участкам местности, географические координаты которых были указаны в поручении следователя, также были проведены осмотры места происшествия, однако в ходе их проведения ничего обнаружено не было. В отношении обнаруженных свертков с веществами были назначены и проведены исследования, в ходе которых было установлено, что обнаруженные вещества являются наркотическими средствами. Материалы проверки по данному факту были переданы по подследственности в ОМВД России по Петушинскому району (т. 3 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 (т. 3 л.д. 4-6). 

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что 7 сентября 2023 года, в утреннее время суток сотрудниками ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу ему и еще одному мужчине было предложено поучаствовать в проведении мероприятия «Осмотр места происшествия» в качестве приглашенного на добровольной основе гражданина для наблюдения за ходом мероприятия, на что он дал свое согласие. Около 9 часов 30 минут он, и другой приглашенный гражданин - ФИО15, а также сотрудники ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу находились у домов расположенных по адрес, где и стали производить осмотры мест происшествия по имеющимся у них географическим координатам. Перед началом мероприятия всем им были разъяснены права и обязанности, а также особенности проведения данного мероприятия. Таким образом, в ходе осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 12 свертков из липкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. Изъятые свертки сотрудники полиции упаковали и опечатали в бумажные конверты. По факту данного мероприятия сотрудником полиции составлялся соответствующий акт, содержание которого было оглашено им вслух, каких-либо замечаний от них не поступило и все участвующие лица заверили данный акт своими подписями (т. 3 л.д. 8-9). 

Согласно сообщению ФИО4, зарегистрированному в ОМВД России по Петушинскому району 02.09.2023 в КУСП № 8947: Строителей, в сторону почты, белая футболка, фисташковые штаны, был у садика (т. 1 л.д. 63).

Согласно протоколу личного досмотра задержанного, его автомашины, вещей, изъятия вещей и документов от 2 сентября 2023 года, у ФИО1 из кармана джинс изъят сотовый телефон «Redmi 9» в корпусе синего цвета, а также банковская карта «Сбер» на имя ФИО1 и денежные средства в сумме 11 660 рублей (т. 1 л.д. 65).

Согласно сообщению ОНК ФИО16, зарегистрированному в ОМВД России по Петушинскому району 02.09.2023 в КУСП № 8950, в автомашине Кио Рио г\н № рег. перевозят наркотическое вещество с целью сбыта путем закладки (т. 1 л.д. 167).

В ходе осмотра предметов 02.09.2023 осмотрен мобильный телефон «Redmi 9» принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра раздела «Галерея» установлено, что 02.09.2023 на фотокамеру указанного мобильный телефона были сделаны фотографии участков местности с указателями и географическими координатами, предположительно, так называемых тайников «закладок» наркотических средств, а именно координаты: №, сделанные в период времени с 9 ч. 34 м. по 9 ч. 59 м. Также в осматриваемом телефоне имеются фотографии от 02.09.2023 участков местности с указателями и географическими координатами и надписью Орехово-Зуево Московская область, предположительно, так называемых тайников «закладок» наркотических средств, а именно координаты: № На указанных фотографических изображениях имеется указатель в виде красной стрелки, указывающий на место предположительных, так называемых тайников «закладок» наркотических средств. Кроме того, в разделе «Галерея» имеются идентичные фотографии, до обработки, на которых указатели в виде красных стрелок отсутствуют (т. 1 л.д. 67-94).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут участков местности у адрес с координатами №, было обнаружено и изъято 4 свертка с веществами (т. 1 л.д.101-105).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут участков местности у адрес с координатами № было обнаружено и изъято 3 свертка с веществами (т. 1 л.д. 109-113).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут участков местности у адрес с координатами №, было обнаружено и изъято 7 свертков с веществом (т. 1 л.д. 117-123).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут участка местности у адрес с координатами № был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т. 1 л.д. 127-130).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 40 минут участка местности у адрес с координатами № был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (т. 1 л.д. 133-136).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 20 минут участков местности у адрес с координатами №, были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом (т. 1 л.д. 139-143).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут участков местности у адрес с координатами № были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом (т. 1 л.д. 147-150).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минут участков местности у адрес с координатами № было обнаружено и изъято 7 свертков с веществом (т. 1 л.д. 154-160).

В ходе осмотра места происшествия 02.09.2023, в период времени с 13 часов 15 минут по 14 часов 00 минут у адрес, в автомобиле Kia Rio гос. номер № регион, находящегося в пользовании у ФИО3 был обнаружен 1 полимерный сверток с веществами (т. 1 л.д. 168-172).

Согласно справке об исследовании № 3/593 от 03.09.2023, вещества, обнаруженные и изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, в 4-х свертках являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 2,39 г. (т. 1 л.д. 107-108).

Согласно справке об исследовании № 3/594 от 03.09.2023, вещества, обнаруженные и изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, в 3-х свертках являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,18г; наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 1,19г. (т. 1 л.д. 115-116).

Согласно справке об исследовании № 3/592 от 03.09.2023, вещества, обнаруженные и изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, в семи свертках являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 4,00г. (т. 1 л.д. 125-126).

Согласно справке об исследовании № 3/598 от 03.09.2023, вещество, обнаруженное и изъятое 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 0,59 г. (т. 1 л.д. 132).

Согласно справке об исследовании № 3/597 от 03.09.2023, вещество, обнаруженное и изъятое 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 0,56 г. (т. 1 л.д. 138).

Согласно справке об исследовании № 3/595 от 03.09.2023, вещества, обнаруженные и изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, в трех свертках являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - общей массой 1,67г. (т. 1 л.д. 145-146).

Согласно справке об исследовании № 3/596 от 03.09.2023, вещества, обнаруженные и изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, в двух свертках являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,60г. (т. 1 л.д. 152-153).

Согласно справке об исследовании № 3/591 от 03.09.2023, вещества, обнаруженные и изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, в семи свертках являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,27г. (т. 1 л.д. 162-163).

Согласно справке об исследовании № 3/590 от 03.09.2023, вещества, обнаруженные и изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, в автомобиле Киа Рио г.р.з. № являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилмекатинон) - общей массой 17,07г., и наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,45г. (т. 1 л.д. 174-175).

Согласно заключению эксперта № 3/1166 от 02.11.2023, представленные на экспертизу объекты № 1.1- 1.20, 2.1 - 2.7, 5.3, 7.1, 7.2, изъятые 02.09.2023 в ходе осмотров мест происшествия в адрес, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массы наркотических средств метадона (фенадона, долофина) объектов № 1.1- 1.20, 2.1 - 2.7, 5.3, 7.1, 7.2, на момент начала производства экспертизы: 0,24, 0,14, 0,27, 0,17, 0,27, 0,23, 0,20, 0,18, 0,24, 0,16, 0,17, 0,23, 0,20, 0,22, 0,16, 0,21, 0,27, 0,27, 0,29, 0,13, 0,17, 0,16, 0,13, 0,20, 0,25, 0,16, 0,13, 0,17, 0,23, 0,35. Общая масса наркотического средства метадона (фенадона, долофина) составила 6,20 гр. Согласно справкам об исследовании общая масса наркотического средства метадона (фенадона, долофина) составила 6,50г. на момент начала исследования. Представленные на экспертизу объекты № 1.21-1.51, 3.1-3.7, 4.1-4.4, 5.1, 5.2, 6.1-6.3, 8.1, 9.1, изъятые 02.09.2023 в ходе осмотров мест происшествия в г. Петушки Владимирской области, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинон) объектов № 1.21-1.51, 3.1-3.7, 4.1-4.4, 5.1, 5.2, 6.1-6.3, 8.1, 9.1 на момент начала производства экспертизы: 0,24, 0,14, 0,27, 0,17, 0,27, 0,23, 0,49, 0,52, 0,53, 0,45, 0,50 0,48, 0,52, 0,53, 0,48, 0,61, 0,59, 0,55, 0,52, 0,50, 069, 0,56, 0,41, 0,55, 0,66, 0,65, 0,49, 0,48, 0,58, 0,62, 0,58, 0,61, 0,53, 0,67, 0,51, 0,52, 0,58, 0,52, 0,59, 0,47, 0,59, 0,47, 0,59, 0,70, 0,58, 0,59, 0,52, 0,54, 0,58, 0,55, 0,58. Общая масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составила 25,09г. Согласно справкам об исследовании общая масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составила 25,58г. на момент начала исследования (т. 1 л.д. 184-194).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.12.2023, осмотрены: полимерный пакет, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/590-и от 03.09.2023. На одной стороне полимерного пакета наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись: К справке об исследовании № 3/590 от 03.09.2023, 51 пакет с веществом, Специалист (подпись) ФИО17». Полимерный пакет, изъятый в ходе ОМП от 02.09.2023, проводимого около д.11 по ул. Московская, г. Петушки из автомобиля «КИА РИО» г.н. № опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия пакета внутри обнаружены 51 пакет из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый пронумерованные от 1 до 51 содержащие вещества в виде порошка и кристаллов различного цвета. В пакетах от 1 до 20 порошок и кристаллы белого цвета, а в пакетах от 21 до 51 порошок и кристаллы бежевого цвета; бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/591-и от 03.09.2023. На одной стороне бумажного конверта наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись к справке об исследовании № 3/591 от 03.09.2023, 7 пакетов с веществом Специалист (подпись) ФИО17» изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия конверта внутри обнаружены 7 пакетов из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый пронумерованные от 1 до 7 содержащие вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/592-и от 03.09.2023. На одной стороне бумажного конверта наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись К справке об исследовании № 3/592 от 03.09.2023г., 7 пакетов с веществом Специалист (подпись) ФИО17» изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия конверта внутри обнаружены 7 пакетов из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый пронумерованные от 1 до 7 содержащие вещества в виде порошка и кристаллов бежевого цвета; бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати №3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/593-и от 03.09.2023. На одной стороне бумажного конверта наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись. К справке об исследовании № 3/593 от 03.09.2023, 4 пакета с веществом Специалист (подпись) ФИО17», изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия конверта внутри обнаружены 4 пакета из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый пронумерованные от 1 до 4 содержащие вещества в виде порошка и кристаллов бежевого цвета; бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью № 3/594-и от 03.09.2023. На одной стороне бумажного конверта наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись: К справке об исследовании № 3/594 от 03.09.2023, 3 пакета с веществом Специалист (подпись) ФИО17», изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия конверта внутри обнаружены 3 пакета из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый пронумерованные от 1 до 3 содержащие вещества в виде порошка и кристаллов, в пакете 1 и 2 бежевого цвета, в пакете 3 белого цвета; бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/595-и от 03.09.2023. На одной стороне бумажного конверта наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись: К справке об исследовании № 3/595 от 03.09.2023, 3 пакета с веществом Специалист (подпись) ФИО17», изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия конверта внутри обнаружены 3 пакета из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый пронумерованные от 1 до 3 содержащие вещества в виде порошка и кристаллов бежевого цвета; бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью № 3/596-и от 03.09.2023. На одной стороне бумажного конверта наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись: К справке об исследовании № 3/596 от 03.09.2023, 2 пакета с веществом Специалист (подпись) ФИО17», изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия конверта внутри обнаружены 2 пакета из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый пронумерованные от 1 до 2 содержащие вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета; бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/597-и от 03.09.2023. На одной стороне бумажного конверта наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись: К справке об исследовании № 3/597 от 03.09.2023, пакет с веществом Специалист (подпись) ФИО17», изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у д.26а по ул. Строителей г. Петушки Владимирской области, опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия конверта внутри обнаружен 1 пакет из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый не пронумерованный содержащий вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета; бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 3 Печать эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/598-и от 03.09.2023. На одной стороне бумажного конверта наклеен отрезок бумаги, на котором красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись: К справке об исследовании № 3/598 от 03.09.2023, пакет с веществом Специалист (подпись) ФИО17», изъятые 02.09.2023 в ходе осмотра места происшествия у адрес, опечатанный печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области и надписью: № 3/1166-э от 02.11.2023. После вскрытия конверта внутри обнаружен 1 пакет из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета с линейным замком каждый не пронумерованный содержащий вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета (т. 1 л.д. 202-206).

Согласно справке об исследовании № 70 от 07.09.2023, в составе представленных веществ в объектах 1-3 массой 0,51 г., 0,67 г., 0,61 г., наркотических средств как морфин, кодеин, героин, промедол, эфедрон, метамфетамин, метадон и психотропного вещества амфетамин - не обнаружено (т. 2 л.д. 155).

Согласно справке об исследовании № 71 от 07.09.2023, в составе представленных веществ массой 0,27г., 0,23г. (объекты 1-2), содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В составе представленных веществ, массой 0,54г., 0,59г., 0,55г., 0,61г., 0,53г., 0,55г., 0,61г. (объекты 3-9), таких наркотических средств как морфин, кодеин, героин, промедол, эфедрон, метамфетамин, метадон и психотропного вещества амфетамин - не обнаружено (т. 2 л.д. 163). 

Согласно заключению эксперта № 3/1162 от 02.11.2023, при производстве экспертизы веществ, изъятых 07.09.2023 в ходе осмотра мест происшествий, вещества находившиеся на момент изъятия в десяти свертках - являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон). Массы данного наркотического вещества на момент начала экспертизы составили: 0,49 г., 0,65 г., 0,59 г., 0,52 г., 0,57 г., 0,53 г., 0,59 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,59 г., общая масса составила 5,57 г., массы на момент поступления на исследование составили: 0,51 г., 0,67 г, 0,61 г., 0,54 г., 0,59 г., 0,55 г., 0,61 г., 0,53 г., 0,55 г., 0,61 г., общая масса составила 5,77 г. Вещества находившиеся на момент изъятия в двух свертках, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). Массы данного наркотического вещества на момент начала экспертизы составили: 0,25 г., 0,21 г., общая масса составила 0,46 г. Массы на момент поступления на исследование составили: 0,27 г., 0,23 г., общая масса составила 0,50 г. (т. 2 л.д. 175-181).

В ходе осмотра предметов 10.11.2023, осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском штампа «3\71» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, с датой и подписью специалиста», и пояснительной надписью: «07.09.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу адрес, обнаружено и изъято девять свертков из липкой ленты синего цвета, внутри которых полимерный пакет, внутри которого вещество светлого цвета. Понятые подписи, ст. о\у ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, майор полиции подпись ФИО11. Также на конверте имеется печать синего цвета «Служебно», а также печать «исх. № 35/27453 

<

...> ОУ ГУ МВД России по Московской области», опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 22 «ЭКЦ УМВД России по Владимирской области», рукописными пометками и подписями эксперта. После вскрытия пакета внутри обнаружено три пронумерованных прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками на горловине, в каждом из которых находится вещество в виде порошка и мелких кристаллов светло-бежевого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находились три пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками на горловине и приклеенными отрезками изоляционной ленты синего цвета; бумажный конверт белого цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском штампа «3\71» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, с датой и подписью специалиста», пояснительной надписью « № 3/71 от 07.09.2023» и пояснительной надписью: «07.09.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: участок местности рядом с домом адрес, обнаружено и изъято три свертка из липкой ленты внутри каждого из которых находится по одному полимерному пакету с веществом внутри. Понятые, подписи, о\у ОНК УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, ст. л-т полиции подпись ФИО18, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 22 «ЭКЦ УМВД России по Владимирской области», рукописными пометками и подписями эксперта. После вскрытия пакета внутри обнаружено девять пронумерованных прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками на горловине, в двух из которых находится вещество в виде порошка и мелких кристаллов белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находилось девять пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками на горловине и приклеенными отрезками изоляционной ленты синего цвета (т. 2 л.д. 183-185).

В ходе осмотра предметов 06.10.2023 сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9», обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами (т. 2 л.д. 42-79).

В ходе осмотра предметов 21.02.2024 осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9» с участием обвиняемого ФИО1 его защитника и переводчика. В ходе осмотра раздела «Галерея» было установлено, что 02.09.2023 на фотокамеру указанного мобильного телефона были сделаны фотографии участков местности с указателями и географическими координатами, предположительно, так называемых тайников «закладок» наркотических средств, а именно координаты: № сделанные в период времени с 9 ч. 34 м. по 9 ч. 59 м. Также в осматриваемом телефоне имеются фотографии от 02.09.2023 участков местности с указателями и географическими координатами и надписью Орехово-Зуево Московская область, предположительно, так называемых тайников «закладок» наркотических средств, а именно координаты: №. На указанных фотографических изображениях имеется указатель в виде красной стрелки, указывающий на место предположительных, так называемых тайников «закладок» наркотических средств. Кроме того, в разделе «Галерея» имеются идентичные фотографии, до обработки, на которых указатели в виде красных стрелок отсутствуют. Участвующий в осмотре ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что фотоизображения в Галерее без стрелок - это первоначальные фотографии, которые он делал во время закладывания тайников-закладок 02.09.2023 в г. Петушки и г. Орехово-Зуево, а со стрелкой это те же фотографии только с точным указанием места нахождения тайника-закладки в этих городах, который он разложил 02.09.2023 в указанных городах и должен был впоследствии отправить их неизвестному ему лицу по имени «Азиз». Однако отправить он их так и не успел. И оплату за сою работу так и не получил. При осмотре приложения «Ватсап» со слов ФИО1 в присутствии защитника в нем имеются переписки с родственниками и знакомыми, а также с неизвестным лицом по имени «Азиз». Данный человек ФИО1 лично не знаком, он общался с ним только в переписке и голосовыми сообщениями. В ходе изучения переписки было установлено, что переписка начинается с 01.09.2023, в ней пользователь «Азиз» предлагает ФИО1 работу, которую нужно выполнить в различных городах России. Они обсуждают в какой именно день будет работа, затем в ночь на 02.09.2023 «Азиз» присылает ФИО1 координаты и фото места, где нужно забрать запрещенные таблетки, со слов ФИО1 именно так ему объяснил суть данной работы «Азиз». Также «Азиз» переслал ФИО1 сообщения, где имеются названия городов и количество закладок, которые нужно было сделать в этих городах, на что ФИО1 согласился и сказал, что будет работать сутки через сутки (т. 2 л.д. 80-91).

В ходе осмотра места происшествия 07.09.2023 в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 25 минут, по адресам: адрес, адрес, по географическим координатам № было обнаружено и изъято три свертка из липкой ленты внутри каждого из которых в полимерном пакете находилось вещество (т. 2 л.д. 150-153).

В ходе осмотра места происшествия 07.09.2023, в период времени с 9 часов 30 минут по 10 часов 00 минут участков местности рядом с адрес, адрес, с географическими координатами № было обнаружено и изъято 9 свертков из липкой ленты, внутри каждого из которых находилось вещество, изъятые свертки были упакованы и опечатаны должным образом (т. 2 л.д. 156-160).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 03.09.2023, у ФИО1 были изъяты образцы для сравнительного исследования, а именно образцы букального эпителия, срезы ногтевых пластин, смывы с рук, контрольные образцы материала, которым производились смывы с рук (т. 1 л.д. 219).

В ходе осмотра предметов 21.02.2023, был осмотрен: бумажный конверт, заклеенный отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № 1» ОМВД России по Петушинскому району с одной подписью. На лицевой стороне конверта красителем синего цвета выполнена пояснительная надпись: «Содержимое: Смывы с ладоней рук у гр. ФИО1, изъятые 03.09.2023г., СО ФИО12 (подпись)», опечатанный печатью № 22 ЭКЦ УМВД России по Владимирской области, с надписью № 3\995-э от 06.09.2023г. подпись эксперта. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 с участием защитника пояснил, что в ходе изъятия образцов у него были изъяты смывы с рук. Ранее он был ознакомлен с заключением эксперта, где указано, что в смывах с рук обнаружены следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон). ФИО1 пояснил, что при вскрытии большого пакета с закладками 02.09.2023, он руками вытаскивал маленькие свертки, которые затем распространял на улицах города, в связи с чем он полагает что имевшиеся на свертках следы мефедрона могли остаться у него на руках (т. 1 л.д. 244-245).

Согласно заключению эксперта № 3/995 от 06.09.2023, в смывах с рук ФИО1 имеются следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) (т. 1 л.д. 239-241).

Согласно протоколу выемки от 27.10.2023, директор автостоянки ООО «Мустанг Авто», расположенной по адресу: 

<

...>, добровольно выдала следователю автомобиль марки «Киа Рио гос. номер №» белого цвета (т. 2 л.д. 236-238).

В ходе осмотра предметов 27.10.2023, на территории ООО «Мустанг Авто» 

<

...> был осмотрен автомобиль «Кио Рио гос. номер №», на котором ФИО1 осуществлял перевозку наркотических средств в г.Петушки Владимирской области (т. 2 л.д. 239-242).

Оценив исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных преступлений. Приведенные доказательства согласуются между собой и дополняют друг друга. В ходе судебного следствия суд не нашел нарушений требований закона, все исследованные доказательства соответствуют нормам УПК РФ. Суд не установил самооговора, а также его оговора со стороны свидетелей, не испытывающих к подсудимому неприязни и не имеющих каких-либо мотивов для его оговора.

При определении вида и размера наркотических средств суд исходит из заключений экспертов, протоколов осмотра вещественных доказательств.

При оценке действий подсудимого суд исходит из объема и квалификации предъявленного обвинения, а также требований ст. 252 УПК РФ.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору», а также «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")», по каждому из совершенных преступлений, нашли свое подтверждение, поскольку ФИО1 заранее договаривался о незаконном сбыте наркотических средств с «оператором», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством службы мгновенного обмена сообщениями в приложении «WhatsApp», и каждый из них выполнил действия, направленные на достижение общего преступного результата.

Однако «оператор» и ФИО1 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 2 сентября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, с последующим изъятием наркотических средств. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению № 1) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению № 2) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепризнанных норм, им избиралась последовательная позиция защиты, он участвовал в обсуждении ходатайств, отвечал на вопросы участников судебного заседания, выступал с последним словом. С учетом изложенного, а также исследованных материалов дела, касающихся данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого во время и после их совершения, а также в ходе судебного следствия, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние вида наказания на условия жизни подсудимого, его близких и родственников, данных о его личности, возраста и состоянии здоровья, а также роль подсудимого в преступлениях, характер и степень фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих. 

ФИО1 совершил два умышленных неоконченных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, является гражданином *, по месту регистрации * характеризуется положительно, регистрации на территории РФ не имеет, не трудоустроен, мать ФИО1 имеет заболевания. 

Суд учитывает семейное положение подсудимого, который в зарегистрированном браке не состоит, детей на иждивении не имеет. 

Суд также учитывает возраст подсудимого (20 лет), и состояние его здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений суд признает: в качестве явки с повинной - письменные объяснения, данные до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 95-96), в которых он добровольно подробно указал об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе сообщил сведения, которые правоохранительному органу достоверно известны не были; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное и последовательное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном; его молодой возраст; состояние здоровья; принесение публичных извинений в адрес Российской Федерации в ходе судебного разбирательства; положительную характеристику с места регистрации в *; наличие заболеваний у его матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Разрешая вопрос о виде наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей его исправления возможно только в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание по каждому из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, учитывая, что уголовным законом санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не предусмотрено иного наказания, кроме лишения свободы. 

При назначении подсудимому наказания за каждое неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая, что по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении подсудимому наказания по каждому из преступлений, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Ввиду того, что в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпал с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи Особенной части УК РФ, наказание ФИО1 суд назначает ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступлений, суд находит возможным не применять к подсудимому по каждому из преступлений дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Анализируя фактические обстоятельства преступлений, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, не усматривает оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет предусмотренный ч. 2 ст. 69 УК РФ механизм частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

В целях исполнения приговора суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменений.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд засчитывает в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 2 сентября 2023 годадо вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по преступлению № 1) - на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по преступлению № 2) - на срок 5 (пять) лет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 2 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «Redmi 9» в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России Петушинскому району, - конфисковать в доход государства;

- 79 полимерных пакетов с наркотическими средствами: метадона (фенадона, долофина) общей массой 5,9 гр. (на момент начала исследования 6,50 гр.), мефедрона (4-метилметкатинон) общей массой 24,6 гр. (на момент начала исследования 25,09 гр.), изъятые 2 сентября 2023 года в ходе осмотров мест происшествия в г. Петушки Владимирской области; наркотические средства - смесь, содержащие в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), находившиеся на момент изъятия в десяти свертках общей массой 5,57 гр. (на момент начала исследования 5,67 гр.); наркотические средства - смесь, содержащие в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), находившиеся на момент изъятия в двух свертках общей массой 0,44 гр. (на момент начала исследования 0,50 г.), - хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России Петушинскому району, - хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России Петушинскому району до принятия окончательных решений по выделенным уголовным делам;

- смывы с ладоней рук ФИО1, изъятые 3 сентября 2023 года, в бумажном конверте, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при деле на весь срок хранения последнего;

- автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер №, переданный на хранение ФИО10, - оставить ему как законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд Владимирской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий: (ПОДПИСЬ) Д.А. Левшин